
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 05/04/2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 07/reg. det.  

d.d. 5 aprile 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 5 aprile 2018 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 07/2018 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 
Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile mediante 

richiesta d’offerta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA). 
CIG: 743934340D 

- Premesso che il contratto per il servizio di telefonia mobile è giunto a scadenza; 

- Verificato che presso la Centrale Acquisti della Pubblica Amministrazione (CONSIP) 
per i servizi in oggetto è attiva la convenzione denominata “Telefonia Mobile 6” 
strutturata su una tariffazione adeguata per volumi di traffico ridotti e riferiti 
prevalentemente all’utilizzo in ambito nazionale; 

- Considerato che la maggior parte delle SIM voce e dati della Fondazione sono in 
carico ai ricercatori, molto spesso in viaggio di lavoro in paesi extra UE;  

- Dato atto che ciò comporta un grande utilizzo del traffico dati non solo in Italia ma 
anche all'estero e, nel contempo, un utilizzo discontinuo del traffico voce e dati 
legato alla frequenza delle missioni dei ricercatori;  

- Considerato conseguentemente che la convenzione Consip non risponde alle 
particolari esigenze della Fondazione e che sono presenti sul libero mercato della 
telefonia mobile contratti che prevedono tariffazioni flat con soglia massima di 
traffico e con possibilità di accorpamento del traffico residuo rispetto alle soglie 
massime, voce e dati, tra tutte le SIM card aziendali, maggiormente aderenti allo 
specifico fabbisogno di FBK; 

- Atteso che, qualora il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno per mancanza di caratteristiche 
essenziali, le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere ad acquisti autonomi 
previa autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice 
amministrativo;  

- Assunta la necessaria autorizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 9 marzo 2018 a procedere, in deroga all’adesione alla convenzione 
Consip, con una gara d'appalto con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione in 
modo da assicurare efficacemente il fabbisogno specifico di FBK e con la 
prospettiva di un significativo risparmio rispetto alle tariffe Consip per ragioni legate 
al traffico dati estero; 

- Tenuto conto che il costo annuale del servizio in oggetto comprensivo della 
fornitura di terminali è stimato in euro in euro 45.000,00 iva esclusa; 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 05/04/2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 07/reg. det.  

d.d. 5 aprile 2018 

 

 
 
 

 

- Data la necessità di ottenere adeguata copertura del segnale telefonico all’interno 
dei fabbricati FBK, con intervento specifico da parte dell’operatore aggiudicatario e 
conseguente garanzia di continuità del servizio, si ritiene utile procedere ad un 
affidamento del servizio per quattro anni per un importo complessivo a base di gara 
di euro 180.000,00 oltre iva; 

- Considerato che per ragioni intrinseche alla natura unitaria del servizio non è 
possibile una suddivisione in lotti; 

- Dato atto che tutti i criteri e i sotto criteri di valutazione delle offerte tecniche 
,come definiti nei documenti di gara, hanno natura qualitativa tangibile–misurabile 
(consistenti nell’incremento di caratteristiche tecniche minime, ovvero dati dalla 
semplice presenza o meno di una determinata caratteristica tecnica), tutte le 
operazioni di calcolo dei relativi punteggi sono prive di qualsiasi discrezionalità e 
vengono effettuate direttamente dal Seggio di gara in seduta pubblica, risultando 
del tutto superflua la nomina di una Commissione giudicatrice 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata con l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa tramite R.D.O. del MePa per un importo a base di 
gara di euro 180.000,00; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito (RdO) e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che non è necessaria la nomina di Commissione giudicatrice in 
quanto i criteri di valutazione definiti nei documenti di gara hanno natura qualitativa 
tangibile–misurabile e le conseguenti operazioni di gara possono quindi essere 
svolte direttamente dal Seggio di gara in seduta pubblica in applicazione dei sistemi 
messi a disposizione dal mercato elettronico di Consip s.p.a.; 

5. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sugli 
esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e 2021, sui Centri di Costo di rispettiva 
competenza; 

6. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola 
Angeli, Responsabile del Servizio Appalti e Contratti. 

7. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, 
sia pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della 
generale conoscenza. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 
conseguenti al presente provvedimento. 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 

(f.to in originale) 

https://trasparenza.fbk.eu/

